<sup>86</sup> «*Relationes quae dicuntur de Deo ad creaturam, non sunt realiter in ipso. Ad cujus evidentiam sciendum est, quod cum relatio realis consistat in ordine unius rei ad rem aliam, ut dictum est; in illis tantum mutua realis relatio invenitur in quibus ex utraque parte est eadem*

Il dominio dell'essere, dunque, non è complessivamente riconducibile sotto un'unica regola categoriale, bensì soltanto sotto l'implesso dei principi trascendentali (secondo quel primordiale senso della univocità, che nulla toglie alla analogicità dell'essere, essendo anzi condizione di possibilità di questa)<sup>87</sup>.

Quel che è di pertinenza elenctica, è di pertinenza trascendentale; e con ciò va a delineare una ontologia elementare, costituita da elementi irrinunciabili, non opzionali. Di pertinenza di una ontologia elementare è, anzitutto, la calibrazione del termine "trascendentale". Ciò che si è inteso far venire alla luce era proprio una accezione primordiale di questa figura, tanto variamente interpretata. "Trascendentale" in senso originario, è appunto ciò che gode di statuto elenctico. Dire che il trascendentale è l'elenctico, è come dire che esso è l'inevadibile. Ed inevitabile in senso proprio, non sarebbe né un essere che fosse inteso come semplicemente dato al pensiero, né un pensiero rispetto al quale l'essere risultasse una alterità irraggiungibile: in entrambi i casi, infatti, il trascendentale sarebbe già tradito, o nel senso che il pensiero starebbe oltre l'essere o nel senso che l'essere starebbe oltre il pensiero.

---

*ratio ordinis unius ad alterum: quod quidem invenitur in omnibus relationibus consequentibus quantitatem. Nam cum quantitatis ratio sit ab omni sensibili abstracta, ejusdem rationis est quantitas in omnibus naturalibus corporibus. Et pari ratione qua unum habentium quantitatem realiter refertur ad alterum, et aliud ad ipsum. Habet autem una quantitas absolute considerata ad aliam ordinem secundum rationem mensurae et mensurati, et secundum nomen totius et partis, et aliorum hujusmodi quae quantitatem consequuntur. In relationibus autem quae consequuntur actionem et passionem, sive virtutem activam et passivam, non est semper motus ordo ex utraque parte. Oportet namque id quod semper habet rationem patientis et moti, sive causati, ordinem habere ad agens vel movens, cum semper effectus a causa perficiatur, et ab ea dependeat: unde ordinatur ad ipsam sicut ad suum perfectivum» (cfr. Tommaso d'Aquino, *De potentia*, q. 7, a. 10, Resp.).*